
 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 
Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 

Tel. 02 9834091 – Fax 02 98231916 
Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 

www.istitutodezza.edu.it 

Scuola Infanzia Via Campania 335.7790153  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 

 

DETERMINA N. 73 del 31 /10/2025 
CIG: B8E52C2B72 

SERVIZIO: Acquisto biglietti ingresso Teatro del Buratto – 
Classi 2^ Calvino  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA la necessità di acquistare i biglietti d’ingresso presso il Teatro del Buratto per lo spettacolo teatrale 
per le  classi 2^ della scuola secondaria I. Calvino;       
VISTA la L. 241/90 sul procedimento amministrativo;  
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria per il costo complessivo da sostenere pari ad euro 
850,90 (iva esclusa) con destinazione: Visite-viaggi e programmi di studio all’estero - A.5.1;  
VISTO il D.P.R. n. 275 concernente il regolamento recante nome in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi della L. 59/97;  
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici”;  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  
DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento di cui le caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquistare i biglietti d’ingresso presso il 

Teatro del Buratto, per assistere allo spettacolo teatrale Fashion Victims che si terrà il 03/12/2025 per 
gli alunni delle classi 2^ della scuola secondaria di I. Calvino 

o Importo del contratto: € 850,90 (iva esclusa); 
RICHIAMATO il regolamento d’istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture 
approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 76 del 2 ottobre 2023; 
VISTO il programma annuale del 2025;  
VISTO l’art. 45, comma 2, del D.I. n. 129/2018 sull’attività negoziale delle istituzioni scolastiche;  
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
APPURATO CHE:  
o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e  

MIIC89800D - AFDAF40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003421 - 31/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da AMALIA CANCELLIERE

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/


 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 
Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 

Tel. 02 9834091 – Fax 02 98231916 
Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 

www.istitutodezza.edu.it 

Scuola Infanzia Via Campania 335.7790153  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 

 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del D.lgs. n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

VISTO il preventivo ricevuto;  
RITENUTO di affidare al Teatro del Buratto - Società cooperativa sociale, sede legale via Pastrengo ,16 – 
20159 Milano partita iva 02854100159  in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

D E T E R M I N A 

▪ di procedere alla stipula del contratto di prestazione professionale con il Teatro del Buratto sede 
legale via Pastrengo,16 – 20159 Milano, partita iva 02854100159 per l’acquisto dei biglietti d’ingresso 
c/o il teatro del Buratto per un importo complessivo omnicomprensivo pari a €850,90 (iva 
esclusa);  

▪ di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale all’Albo pretorio online e nella sezione 
Amministrazione trasparente, sottosezione “delibera a contrarre”.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
            Dott.ssa Cancellieri Amalia 

MIIC89800D - AFDAF40 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003421 - 31/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da AMALIA CANCELLIERE

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/

		2025-10-31T14:16:05+0000
	AMALIA CANCELLIERE




